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                 Ngọc Kỳ, ngày 07 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Sản xuất vụ mùa năm 2022 và vụ đông năm 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về sản xuất vụ mùa năm 2022 và vụ đông năm 2022 -2023. Ban chỉ đạo 
sản xuất xã Ngọc Kỳ xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2022 và vụ đông 
năm 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. Chỉ đạo thu hoạch lúa chiêm xuân
Hiện nay lúa chiêm xuân đang ở giai đoạn chắc hạt đỏ đuôi. Thuận lợi phù 

hợp về thời tiết, lúa phát triển tốt, sâu bệnh, chuột phá hoại giảm so với vụ 
chiêm 2021. Dự kiến năng xuất ước đạt 210 đến 215 kg/sào. Thu hoạch lúa 
chiêm xuân 2022 dự kiến bắt đầu từ ngày 12-25/6. Vậy yêu cầu các tiểu ban chỉ 
đạo sản xuất ở các thôn, các ban ngành tổ chức chính trị, vận động nhân dân khi 
lúa cho thu hoạch, tập trung thu hoạch nhanh gọn, thực hiện phương châm (xanh 
nhà hơn già đồng) để tránh thiệt hại khi mưa bão xảy ra. Tuyên truyền trong 
nhân dân thu hoạch lúa xuân đến đâu tập trung vệ sinh đồng ruộng đến đó để tạo 
thuận lợi cho sản xuất gieo cấy lúa mùa đạt hiệu quả cao.

II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ MÙA NĂM 2022
* Những thuận lợi, khó khăn
1. Nhận định về khí tượng, thủy văn:
Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Trung ương, năm 2022 

thiên tai có thể diễn biến phức tạp như sau:
- Bão, áp thấp nhiệt đới (ATNĐ): có su hướng xuất hiện sớm, dự báo 

trong năm có từ 8 đến 11 cơn bão, ảnh hưởng đến Việt Nam từ 5 đến 6 cơn, số 
lượng hoạt động ở mức trung bình nhiều năm; khu vực Đồng bằng Bắc Bộ, 
trong đó có tỉnh Hải Dương có thể chịu ảnh hưởng từ 2 đến 3 cơn bão hoặc áp 
thấp nhiệt đới, thời gian ảnh hưởng tập chung chủ yếu vào tháng 7, tháng 8 và 
tháng 9, cần đề phòng hiện tượng thời tiết cực đoan như: giông, tố, lốc, mưa đá, 
sét xảy ra và xuất hiện bão mạnh, di chuyển không theo quy luật.

- Nền nhiệt ở mức trung bình nhiều năm, lượng mưa từ tháng 6 đến tháng 
10 thấp hơn trung bình nhiều năm, vì vậy sẽ gặp không ít khó khăn trong sản 
xuất nông nghiệp.

2. Thuận lợi:
- Sản xuất nông nghiệp luôn được Đảng và Nhà nước quan tâm, được cụ 

thể hoá bằng các chính sách, chương trình, đề án trọng điểm. Huyện uỷ, UBND 
huyện luôn quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Việc quan tâm chỉ đạo sản xuất 
của huyện như hỗ trợ cấy lúa bằng máy.
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- Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, Ban chỉ đạo sản xuất của xã luôn có Nghị 
quyết và chỉ đạo sát sao đối với công tác sản xuất nông nghiệp.

- Qua thực tiễn sản xuất rút ra được nhiều kinh nghiệm trong chỉ đạo, 
phòng ngừa, khắc phục những diễn biến phức tạp của thời tiết, khí hậu, xây 
dựng được cơ cấu trà, cơ cấu giống và thời vụ thích hợp. 

- Hoạt động của HTX nông nghiệp có hiệu quả hơn, công tác tuyên truyền 
được chú trọng; biện pháp diệt chuột bằng thuốc sinh học và đánh bắt thủ công 
đem lại kết quả tương đối cao, tạo tiền đề cho thắng lợi của vụ mùa tới.

3. Khó khăn:
- Điều kiện thời tiết trong vụ mùa thường gây khó khăn lớn cho sản xuất 

nông nghiệp: Đầu vụ thường có mưa úng, nắng nóng, giữa và cuối vụ thì bão, 
úng ngập thường xảy ra. Đối với  vụ mùa, sâu bệnh thường phát sinh vào giữa 
và cuối vụ, gây hại nhiều và khó phòng trừ, đặc biệt là bệnh bạc lá, đốm sọc vi 
khuẩn, rầy nâu và sâu đục thân, vàng lùn xoắn lá...

- Giá các loại vật tư như giống, phân bón, thuốc trừ sâu và các dịch vụ 
tăng cao trong khi đầu ra của sản phẩm thất thường, nhiều thời điểm rất thấp.

- Lực lượng lao động nông nghiệp ngày càng thiếu hụt.
- Thời gian gieo cấy vụ mùa gặp rất nhiều khó khăn, do thời tiết nắng 

nóng vừa phải tập trung thu hoạch lúa chiêm xuân vừa phải khẩn trương làm đất 
và chuẩn bị các điều kiện gieo cấy vụ mùa.

III.  Mục tiêu kế hoạch:
 - Tổng diện tịch gieo trồng vụ mùa: 180 ha. 
 - Lúa: 145 ha, gieo cấy trong khung thời vụ và đúng cơ cấu giống, trà lúa; 

các giống chủ lực như: KD18, Bắc thơm, Thiên Ưu... Phấn đấu năng suất bình 
quân 55 - 57 tạ/ha.

- Rau màu đông xuân: 115 ha, chủ yếu là dưa chuột, bí, ngô, cà chua, su 
hào, bắp cải. súp lơ...

IV. Những biện pháp chủ yếu: 
1. Cơ cấu trà giống, thời vụ gieo trồng (BCĐ xã, HTXNN in lịch gieo cấy, 

treo tại các thôn). Cụ thể như sau:
a. Trà mùa sớm:
- Bố trí 15% diện tích: bằng các giống KD18,P6-DB Bắc thơm7- KBL, 

lúa lai TH3-3. Cấy trên đất cao, vàn cao thoát nước.
- Gieo mạ từ ngày 10-20/6/2022, cấy từ ngày 20-30/6/2022.

         - Chú ý: Gieo thẳng từ 15-25/6 (diện tích này phục vụ cho cây vụ đông sớm)
b. Trà trung;
- Bố trí 85% diện tích: bằng các giống chất lượng như Q5, KD18, Nếp, 

Bắc thơm7, Thiên ưu8, RVT, T10, VNR20....
* Thời vụ gieo cấy bằng một trong 2 phương thức sau:
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+ Gieo mạ sân: từ 15-25/06/2022.
+ Gieo thẳng: Gieo từ 25-30/6/2022, biện pháp này có nhiều ưu điểm, cần 

được gieo tập trung thành vùng, nên mở rộng tối đa diện tích áp dụng phương 
thức gieo thẳng thường là cho năng suất cao hơn gieo mạ dược và rút ngắn thời 
gian sinh trưởng.
        Thực hiện chỉ đạo của UBND Huyện Tứ Kỳ giao chỉ tiêu cho xã Ngọc Kỳ 
tập trung chỉ đạo vận động nhân dân tham gia cấy máy mạ khay, theo mô hình 
tập trung: dự kiến từ 2-3 ha. 

UBND, Ban chỉ đạo sản xuất xã dự kiến cùng với cán bộ thôn Ngọc Trại 
vận động nhân dân thực hiện mô hình ở diện tích khu đồng nếp mới- bờ lụi của 
thôn Ngọc Trại vào gieo cấy vụ mùa 2022 với kinh phí huyện hỗ trợ 100.000 
đồng/sào, UBND xã hỗ trợ 100.000 đồng/sào,(đề nghị HTX hỗ trợ 
50.000đồng/sào).

Tổng kinh phí huyện, xã và HTX hỗ trợ là 250.000 đồng /sào cấy.
 Chú ý:

         - Tập trung chỉ đạo quyết liệt, nghiêm túc về thời vụ gieo mạ và cấy, kiên 
quyết không để nhân dân gieo mạ và cấy không đúng lịch.

2. Công tác thuỷ lợi 
Để phục vụ tốt cho việc gieo cấy vụ mùa thuận lợi yêu cầu các thôn phối 

kết hợp với các tổ nông giang ở cơ sở tập chung nạo vét kênh tưới, tiêu, huy 
động nhân dân tranh thủ làm thủy lợi nhỏ ở tuyến kênh xương cá dẫn nước vào 
ruộng tránh bị ách tác. 

Để đảm bảo cấy đúng lịch và khung thời vụ HTX chủ động cung cấp đủ, 
kịp thời nước tưới dưỡng cho mạ và tránh tình trạng gieo cấy muộn sau lịch. 

3. Công tác làm đất, chuẩn bị vật tư, phân bón.
- HTX đổ nước đến đâu yêu cầu các trưởng tiểu ban chỉ đạo sản xuất ở các 

thôn phối kết hợp với các ông chủ máy cày tiến hành làm đất ngay để ruộng 
được ngấu.

- HTX sẽ tiến hành thông báo thu tiền phân NPK trả chậm vụ chiêm xuân 
vừa qua và tiếp tục ký hợp đồng với công ty phân đạm Hà Bắc cung ứng phân 
NPK phục vụ gieo trồng vụ mùa năm 2022 cho các hộ dân trong xã có nhu cầu.

4. Biện pháp bón phân:
 - Cần đặc biệt quan tâm kỹ thuật bón phân cho lúa mùa để nâng cao hiệu 

quả phân  bón, bón cân đối N-P-K để cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt và hạn 
chế sâu bệnh.

- Những chân ruộng chua cần bón vôi bột để giảm độ chua, đẩy mạnh 
hướng dẫn các hộ nông dân sử dụng các loại phân bón tổng hợp NPK Ninh Bình 
(khử chua); Chỉ đạo nông dân bón lót sâu ngay từ khi bừa cấy để hạn chế sự 
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phân huỷ, rửa trôi, cung cấp sớm và đủ chất dinh dưỡng cho cây trồng trong suốt 
quá trình sinh trưởng.

5. Công tác bảo vệ thực vật 
 - BCĐ sản xuất-HTX Nông nghiệp xây dựng và triển khai kế hoạch bảo 

vệ thực vật vụ mùa. Chủ động thông báo và hướng dẫn cho nhân dân các biện 
pháp phòng trừ sâu bệnh. Khi có nguy cơ dịch hại, phải báo cáo Ban chỉ đạo kịp 
thời, có phương án phòng chống và dập dịch, bệnh hiệu quả, không để dịch bệnh 
phát tán và gây thành dịch. Đặc biệt chú ý bệnh vàng lùn, lùn sọc đen, lùn xoắn lá 
và nhện gié.

- Tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã: 
Thường xuyên kiểm tra, tìm hiểu các công ty đến xin tiếp thị các mặt hàng vật tư 
nông nghiệp, giống cây, con; các điểm kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân 
bón, giống. Xử lý kịp thời việc kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc 
các chủ kinh doanh không có đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của 
pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân, các đoàn thể chính trị xã hội 
tham gia đánh bắt diệt chuột bằng phương pháp thủ công.

6. Công tác khuyến nông:
- Tăng cường mở các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật tới các 

hộ nông dân. Nội dung tập huấn phải chuyển tải được các chủ trương, giải pháp 
phát triển sản xuất của xã. Tổ chức thường xuyên các hội nghị, hội thảo của các 
công ty nông dược, công ty giống, công ty sản xuất và cung ứng phân bón có uy 
tín, phối kết hợp chuyển giao KHKT tuyên truyền để nâng cao trình độ thâm 
canh và kiến thức cho nông dân.

V. Kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2022 - 2023
Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch diện tích sản xuất vụ đông 2022 - 2023 của 

UBND huyệnTứ Kỳ giao và tình hình thực tế của địa phương, Ban chỉ đạo sản 
xuất nông nghiệp xã định hướng một số cây trồng chính gồm: Su hào, bắp cải, 
súp lơ, ngô, khoai tây, dưa chuột, rau các loại....và giao chỉ tiêu cho các thôn cụ 
thể như sau:

- Thôn Ngọc Trại: 25 ha
- Thôn Ngọc Lý: 25ha 
- Thôn Kim Đôi: 15 ha 
- Thôn Đại Đình: 20 ha 
- Thôn Tứ Kỳ Thượng: 30 ha 
VI. Tổ chức thực hiện
1.BCĐ sản xuất nông nghiệp xã có trách nhiệm tổ chức triển khai, chỉ đạo  

HTX NN thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa, phân công nhiệm vụ cho các 
thành viên BCĐ phụ trách các thôn.
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2. HTX có trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch, chủ trương, biện pháp 
sản xuất vụ mùa và cây vụ đông 2022-2023 theo kế hoạch BCĐ đã đề ra.

3. HTX Nông nghiệp có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã và BCĐ xã 
trong công tác chỉ đạo, liên hệ chặt chẽ với các công ty cung ứng giống, phân 
bón để cung ứng cho nông dân đầy đủ kịp thời, nhằm  đảm bảo cấy hết diện tích 
và tổ chức tốt việc cấp phát thuốc diệt chuột sinh học và tuyên truyền vận động 
nhân dân đánh bắt thủ công.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2022 và sản xuất vụ đông 
năm 2022 -2023, UBND xã đề nghị Đảng ủy, HĐND, các ban ngành đoàn thể 
trong xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi để toàn xã 
thực hiện tốt kế hoạch này./.
Nơi nhận:
- BCĐ SXNN huyện;
- LĐ Đảng, HĐND, UBND xã
- BCĐ SXNN xã;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO SXNN
 PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Đình Khiêm
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